______________________________________________________________________________

1

UNIVERSIDADE FRANCISCANA
Pró-reitoria Acadêmica

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA
PROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL EM ÁREA DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FRANCISCANA,

REPUBLICADO EM 13/01/2020, referente ao EDITAL Nº 18/2019.

A Comissão de Residência Multiprofissional da Universidade Franciscana, no uso de suas
atribuições;

Considerando que o Tribunal Regional Federal da 4º Região, assim como, o Tribunal de
Justiça do Rio Grande do Sul, em processos relativos ao PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA
RESIDÊNCIA UNI E MULTIPROFISSIONAIS EM SAÚDE 2019 –– PSU/RSM 2019, proporcionado pela
FUNDATEC/UFN, determinaram a reconsideração de decisões administrativas desta Comissão, que
havia desclassificado candidatos por não tem apresentados, por ocasião da inscrição, Diploma ou
Atestado/ Declaração de Conclusão de Curso de Graduação;

Considerando a garantia Constitucional ou princípio da isonomia, que determinada a adoção
de tratamento isonômico, entre os candidatos em iguais condições;

Considerando a Autonomia Universitária, assegurada pelo Art. 207 da Constituição Federal;

R E S O L V E :

1) ESTABELECER, adotando o entendimento judicial, a classificação de todos os candidatos

de acordo com a nota obtida na prova Teórico-Objetiva, independentemente de terem ou não
apresentado documento comprobatório de conclusão de curso de graduação por ocasião da
inscrição;

2) RETIFICAR o Resultado Final do EDITAL Nº 18/2019 - PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO
NOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA PROFISSIONAL E MULTIPROFISSIONAL, em obediência ao
estabelecido no item anterior;

3) DETERMINAR que a comprovação da conclusão do curso de graduação seja feita por
ocasião da matrícula do candidato classificado, com a apresentação do Diploma ou Atestado/
Declaração de Conclusão de Curso de Graduação;

4) INDEFERIR a matrícula do Candidato que, por ocasição da matrícula, não apresente o
documento comprobatório conforme item anterior (Diploma ou Atestado/ Declaração de Conclusão
de Curso de Graduação);

5) ESTABELECER que a matrícula do candidato classificado aprovado, seja realizadas junto a
Central de Atendimento da Universidade Franciscana, de segunda a sexta-feira, no horário das
8h30min às 12h, no período de 20 de janeiro a 06 de fevereiro de 2020;

6) DETERMINAR que no caso de indeferimento da matrícula ou não comparecimento do
candidato classificado para realização a matrícula, no período do item anterior, será chamado
imediatamente o próximo candidato suplente.

______________________________________________________________________________

2

1. DO RESULTADO FINAL

 O presente Resultado Final passa a ter a seguinte redação, considerando-se apto para
matricula o candidato com situação de APROVADO.

1.1 Programa de Residência Multiprofissional em Atenção Clínica Especializada com Ênfase em
Infectologia e Neurologia:

1.1.1 Área de concentração: BIOMEDICINA (02 vagas)

Classificação

Final
Número de

inscrição
Nome do candidato Situação

1º 52602430966 Raquel Soares Moreira Aprovado
2º 52602485336 Aline Cerqueira Silva Aprovado
3º 52602482651 Jadriane Fontoura Friedrich 1º Suplente
4º 52602481253 Julia Widmann Brito 2º Suplente
5º 52602482069 Luana Filippi Xavier 3º Suplente
6º 52602489529 Julia da Silva Pimenta 4º Suplente
7º 52602473648 Thaísa Regina Rocha Lopes 5º Suplente
8º 52602440181 Bárbara Garcia de Abreu 6º Suplente

1.1.2 Área de concentração: ENFERMAGEM (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602465741 Nagianne Oliveira dos Santos Aprovado
2º 52602496475 Lucia Maria Difante Marafiga Aprovado
3º 52602492886 Felipe Barbosa Busnello  1º Suplente
4º 52602423439 Natasha Basso 2º Suplente
5º 52602488048 Eroni Figueiredo de Almeida Júnior  3º Suplente
6º 52602492714 Josiane Gripa Lançanova  4º Suplente
7º 52602487597 Camila Etcheverry 5º Suplente

8º 52602492993 Stephanie Rocha de Oliveira 6º Suplente

9º 52602475087 Fernanda dos Santos Flôres 7º Suplente

10º 52602433671 Samantha Aver Moreira 8º Suplente

11º 52602431344 Amanda Santos de Lima 9º Suplente

12º 52602481431 Deusirene Sousa Rodrigues 10º Suplente

13º 52602490846 Liliana Correa Machado 11º Suplente

1.1.3 Área de concentração: FISIOTERAPIA (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602492359 Lenise Baldin Cavazzola Aprovado
2º 52602435232 Luíza Oliveira da Silva Aprovado

______________________________________________________________________________

3

3º 52602472984 Marieli Barbieri 1º Suplente
4º 52602465100 Emanuela Bieleski Okuyama 2º Suplente
5º 52602425789 Carolina Zuquetto Flôres 3º Suplente
6º 52602496689 Nubia Gonzatti 4º Suplente
7º 52602426633 Gabriela Pinto Dalcol 5º Suplente
8º 52602491045 Damiana Lima Costa 6º Suplente
9º 52602485537 Jéssica Simonetti Zorzi 7º Suplente

10º 52602486374 Jaciéli Charão Vargas 8º Suplente
11º 52602486804 Daniela Gonçalves Vargas 9º Suplente
12º 52602445122 Renata Dantas de Vargas 10º Suplente

1.1.4 Área de concentração: PSICOLOGIA (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602495137 Cíntia Lima dos Santos Aprovado
2º 52602487023 Melissa Caroline Hermann Dias  Aprovado
3º 52602492845 Êmili Nascimento Silveira  1º Suplente
4º 52602474889 Paulo Daniel da Silva Rolim  2º Suplente
5º 52602491884 Valéria Nicolini 3º Suplente
6º 52602470898 Raquel Ferreira Machado 4º Suplente
7º 52602485464 Victória Espindola Rovani  5º Suplente

8º 52602484251 Dheiny Hellen Venturini Pulgatti  6º Suplente

1.2 Programa de Residência Profissional em Enfermagem Obstétrica (06 vagas):

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602471948 Denise Comin Silva Almeida Aprovado
2º 52602493367 Mariana Mileski Papa Aprovado
3º 52602487980 Andressa Silva Negreira Aprovado
4º 52602424165 Bruna Braga Soares Aprovado
5º 52602427460 Jessica Torres Aprovado
6º 52602493937 Elizandra Ferreira  Aprovado
7º 52602488135 Jéssica de Souza Bronze  1º Suplente
8º 52602466398 Éverton Rodrigues da Silva  2º Suplente
9º 52602441980 Natália da Silva Wiethan 3º Suplente

10º 52602491537 Felipe Oleques da Silva 4º Suplente
11º 52602491360 Gabriela do Canto Coffy  5º Suplente
12º 52602494373 Juliane Dotto Alves 6º Suplente
13º 52602464971 Camila Mumbach de Melo 7º Suplente
14º 52602492618 Priscilla Ancristhian de Arruda Lima 8º Suplente
15º 52602424384 Beatriz Silva Oliveira 9º Suplente
16º 52602467356 Mariana Tagarra Pereyra 10º Suplente
17º 52602490685 Jenifer Nogueira Martins Araujo da Silva 11º Suplente
18º 52602489059 Patrícia Amidianski 12º Suplente

______________________________________________________________________________

4

19º 52602491721 Camila da Fontoura Machado 13º Suplente

1.3 Programa de Residência Profissional em Enfermagem Urgência-Trauma (06 vagas):

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602489131 Renato Vargas Fernandes Aprovado
2º 52602472680 Eliane Silva da Rosa Aprovado
3º 52602439894 Marilia Von Ende Schwertner Aprovado
4º 52602486495 Getúlio Simeos Nicoletti Aprovado
5º 52602427126 Luis Augusto Kanitz Aprovado
6º 52602494241 Natiele de Almeida Flores Aprovado
7º 52602489131 Carolina Teixeira Vissotto 1º Suplente
8º 52602462809 Bruna Rezende Martins 2º Suplente
9º 52602472680 Bruno Tiago Mittang  3º Suplente

10º 52602484624 Caroline Rocha Batista Barcellos  4º Suplente
11º 52602469113 Adriana de Fatima Zuliani Lunkes  5º Suplente
12º 52602467028 Maria Eduarda Lopes Riccordi  6º Suplente
13º 52602444939 Andressa Arruda do Nascimento   7º Suplente
14º 52602490281 Camila Nunes Silveira Beque  8º Suplente
15º 52602489341 Joseph Taylor de Lima Medeiros  9º Suplente
16º 52602439894 Yasminie Evelyn Duwe  10º Suplente
17º 52602427126 Cristiele Bonini Pasche   11º Suplente
18º 52602488836 Andressa Amaral da Silva  12º Suplente
19º 52602436432 Alice Pinheiro Moura  13º Suplente
20º 52602490384 Marindia Bitencourt Kaufmann 14º Suplente

1.4 Programa de Residência Multiprofissional em Reabilitação Física:

1.4.1 Área de concentração: ENFERMAGEM (01 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602491876 Joyce Nagera Braz Aprovado
2º 52602465439 Luana Pozzatti 1º Suplente
3º 52602491393 João Pedro Milani de Toni 2º Suplente

1.4.2 Área de concentração: FISIOTERAPIA (01 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602490157 Ana Paula Brutti Linhatti Aprovado
2º 52602474072 Mariana Goulart Almiron 1º Suplente
3º 52602490482 Juliane Bizzi Bevilacqua 2º Suplente
4º 52602490946 Isabelli Fonseca Oliveira 3º Suplente

______________________________________________________________________________

5

1.4.3 Área de concentração: NUTRIÇÃO (01 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602488719 Cristina Dalmolin Aprovado
2º 52602492611 Suâni Feltrin da Silva  1º Suplente
3º 52602493929 Amanda de Mello Ribeiro  2º Suplente
4º 52602481350 Camila Luana Weise  3º Suplente
5º 52602492396 Laurem Souza Talhaferro Marques  4º Suplente
6º 52602488761 Thannira Lisboa Vaz  5º Suplente
7º 52602491788 Luiza Hammerschmitt Chiappa  6º Suplente

1.4.4 Área de concentração: PSICOLOGIA (01 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602470408 Stefani Gabriela da Silva dos Santos Aprovado
2º 52602492097 Anarin Cassol Machado 1º Suplente

1.4.5 Área de concentração: TERAPIA OCUPACIONAL (01 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602467100 Fernanda Lencina de Amarante Aprovado
2º 52602424156 Júlia Lago Gewehr 1º Suplente
3º 52602427191 Raphaella Oliveira Ferreira da Silva 2º Suplente
4º 52602492120 Jéssica Moreira 3º Suplente

1.5 Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental:

1.5.1 Área de concentração: FARMÁCIA (1 vaga)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602468648 Franciéli da Costa Rubert Aprovado
2º 52602484025 Giulia Busanello Meneghetti 1º Suplente
3º 52602491160 Laís Mainardi dos Santos 2º Suplente
4º 52602473617 Julia Leite Weinmann 3º Suplente

1.5.2 Área de concentração: PSICOLOGIA (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602489884 Marjorie Ribeiro Macedo de Oliveira  Aprovado
2º 52602439731 Bibiana Massem Homercher  Aprovado

______________________________________________________________________________

6

3º 52602490773 Taís Regina Radiske 1º Suplente
4º 52602425156 Cristian da Cruz Chiabotto  2º Suplente
5º 52602485245 Juliana Kuster de Lima Maliska  3º Suplente
6º 52602443583 Mariana Leonhardt Ramos 4º Suplente
7º 52602446859 Daiana Martins Squizani 5º Suplente
8º 52602487909 Naiara Alves de Souza  6º Suplente
9º 52602474891 Alana Oliveira da Cunha  7º Suplente

10º 52602487809 Carine Herzog Rocha 8º Suplente
11º 52602464918 Júlia de Medeiros Teixeira  9º Suplente
12º 52602486794 Cristina Tondolo  10º Suplente
13º 52602423481 Bibiana Moro Maidana  11º Suplente

14º 52602492391 Sabrina Zotti 12º Suplente

15º 52602490810 Patricia Duarte de Giacomo 13º Suplente

1.5.3 Área de concentração: SERVIÇO SOCIAL (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602425758 Igor Sastro Nunes  Aprovado
2º 52602467985 Aline Oliveira da Silva  Aprovado
3º 52602490132 Mariana Fraga Pacheco Pinto  1º Suplente
4º 52602491727 Francine da Silva Seidel  2º Suplente
5º 52602425945 Juliana Motta Magrini  3º Suplente
6º 52602438973 Patricia de Oliveira Berger  4º Suplente
7º 52602492767 Mariana Ramalho Rodrigues  5º Suplente
8º 52602492873 Maria Eduarda Dalcin Ferreira 6º Suplente
9º 52602429387 Sttéfany Amaral Corrêa 7º Suplente

10º 52602423501 Liliam Varaschini Teixeira  8º Suplente
11º 52602463879 Lisane Ullrich 9º Suplente

1.5.4 Área de concentração: TERAPIA OCUPACIONAL (02 vagas)

Classificação
Final

Número de
inscrição

Nome do candidato Situação

1º 52602471325 Simoni Machado Santini  Aprovado
2º 52602489790 Mariéle Vargas Vieira Aprovado
3º 52602493725 Emille Tatsch  1º Suplente
4º 52602484628 Tais Lourenço Gonçalves  2º Suplente
5º 52602497049 Gabriela Radin Piesanti  3º Suplente
6º 52602471368 Daniely Niederauer Brasil 4º Suplente
7º 52602434936 Luana Pereira Ramos 5º Suplente
8º 52602489898 Ana Paula Ocana Castro  6º Suplente
9º 52602489307 Daniela da Silva Marques  7º Suplente

Santa Maria, RS, 13 de janeiro de 2020.

Vanilde Bisognin
Pró-reitora Acadêmica

Universidade Franciscana